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1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Už ve své bakalářské práci jsem zmínil, že zásadními momenty, které mě

nasměrovaly k tvorbě animovaných a interaktivních děl, byly studium v

ateliéru animace profesora Jiřího Barty a několik lekcí sloužících k uvedení

studentů do tvorby animace a interaktivity v programu Flash, které v letech

2011-2012 vedl Jaromír Plachý.

Prapůvodní základ lze vysledovat samozřejmě až do dávných dob prvních

pokusů, ale je to právě setkávání s lidmi, kteří v oboru mají profesionální

zkušenosti a znalosti, a jsou ochotni je sdílet, co považuji za nejdůležitější

faktor, který člověka po tvůrčí stránce posouvá vpřed, stejně jako

konfrontace s jejich názory.

První rozsáhlejší animovanou a interaktivní prací v mé tvorbě byla hra s

kulatým medvídkem, na které jsem se pod vedením Jaromíra Plachého

naučil ony zmíněné základy tvorby v programu Flash. Roku 2012 jsem ji

zanechal ve stavu rozpracovanosti. I když tento pokus označuji za

"rozsáhlejší", celková hrací doba nepřesahovala 2 minuty. O rok později

jsem jako bakalářskou práci vytvořil návrh počítačové hry Telepes v podobě

výtvarného řešení a hratelné ukázky. Jednalo se o komorní sci-fi námět

stylizovaný do podoby interaktivního komiksu s herními prvky řadícími tuto

hru do žánru adventur. Návrh směřoval k tak rozsáhlému výsledku, že bez

spolupráce s programátorem a většího množství času nebylo možné ve

stanoveném čase vytvořit hru jako uzavřený veřejně prezentovatelný celek,

a zůstalo tedy u jakéhosi prototypu pro předvádění potenciálním

spolutvůrcům, kteří by měli zájem dílo dokončit.

Během magisterského studia jsem vytvořil redesign úvodních titulků k filmu

Down by Law režiséra Jima Jarmusche1 v animované podobě a animatik k

filmu podle povídky H. P. Lovecrafta Cosi v měsíčním světle2. Druhé

jmenované dílo prokázalo, že je pro mne nezbytné spolupracovat s

1
Mimo zákon [Down by Law] [film]. Režie Jim JARMUSCH. USA, 1986.

2
LOVECRAFT, H. P. Stín z času a jiné horrory. Ilustroval Karel SAUDEK. Praha: Česká

speleologická společnost, 1997. ISBN 80-5304-53-8.
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dramaturgem, nejlépe i se scénáristou. Přesto oba tyto počiny uvádím proto,

že mi umožnily vyzkoušet si výtvarné možnosti své i média, ve kterém se

pohybuji. Zásadním poznatkem, který se později mnohokrát připomněl, byla

skutečnost, že práce s autentickým (analogovým) materiálem mi svědčí

mnohem více, než spoléhání na schopnosti digitální grafiky. Ručně kreslené

či malované výtvarné podklady v mých pracích vždy vycházely lépe,

zmíněný film podle H. P. Lovecrafta byl vytvářen zakrýváním ploch

klovatinou a následnou malbou různě ředěnou tuší. Opakováním tohoto

postupu jsem dosáhl výtvarné podoby, kterou osobně pokládám za

příjemnou, a rád bych proto tento postup ještě někde využil.

Roku 2013 jsem na krátkém vzorku interaktivní animace, kterým jsem

zpracovával vlastní povídku Chrám, vyzkoušel různé možnosti, které nabízí

interaktivní animovaný e-book. I když text a obraz byly ještě striktně

odděleny, tato zkušenost pro mě byla velmi cenná. Poté jsem se chopil již

rozpracovaných materiálů, dotvořil jsem animační podklady pro pokrytí

celého příběhu hry Telepes a v letním semestru akademického roku

2014/2015 jsem přepracoval hru s medvídkem, kterou jsem nazval vcelku

prozaicky Medvěd. Rozšířil jsem výtvarné podklady, příběh i herní

mechaniky, a zveřejnil tuto hru na internetové stránce.

Na podzim roku 2015 jsem se zúčastnil programu Game design, v němž se

náš ateliér zapojil do spolupráce s Matematicko-fyzikální fakultou Univerzity

Karlovy. Studenti různých fakult se v tomto studijním programu sdružili do

malých týmů, jejichž úkolem bylo vytvořit prototyp krátké počítačové hry. Byl

jsem členem týmu pracujícího na hře Charles Bridge Simulator spolu s

Lenkou Kulhánkovou z ateliéru animované a interaktivní tvorby, jejímž

úkolem byla výtvarná podoba hry, a Janem Šnáblem a Martinem

Mirbauerem z Matematicko-fyzikální fakulty, kteří se starali o

programátorskou část tvorby. Mým úkolem bylo vytvářet animace postav z

podkladů Lenky Kulhánkové v programu Unity, ve kterém se spolupráce

všech členů týmů skládala dohromady. Každý tvůrčí tým v tomto programu
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měl také tzv. mentora, odborníka z herního průmyslu, který poskytoval

konzultace a rady jak teoretického, tak technického rázu. Naším mentorem

byl Vladimír Hrinčár ze společnosti Hyperbolic magnetism. Zkušenosti

získané zde považuji za naprosto nedocenitelné, protože výtvarník si jen

těžko dokáže představit veškeré náležitosti, které musí dodržovat, a

omezení, která na něj čekají, při tvorbě díla, ve kterém se schází tolik

profesí. Animátor by měl mít jistou průpravu, neboť by měl být technicky

zdatný a schopný se orientovat v digitálním prostoru, ve kterém hra vzniká,

a animovaný film je také věc vyžadující spolupráci mnoha různých profesí.

Stejně tak jako pro něj, i pro tvorbu počítačové hry platí, že autentická

zkušenost je zásadní, a zároveň nepřenosná.

Práce, které jsem dosud zmiňoval, byly vždy součástí nebo iniciativou

školní. Kromě toho jsem v průběhu let 2012-2016 spolupracoval v několika

nadšeneckých uskupeních na hře s tematikou čínského útlaku obyvatel

Tibetu, jiné hře, která se snaží adaptovat bulharskou lidovou zábavu se

sázením na slepici v ohradě, a na hře vycházející z knihy Den trifidů od

Johna Wyndhama3. Vzhledem k tomu, jak rozsáhlý projekt je každá tvorba

hry, není divu, že u všech prozatím vývoj ustrnul v rozpracovanosti, ale opět

si vážím zkušeností získaných v průběhu jejich tvorby a považuji načrtnuté

náměty za dostatečně zajímavé na to, aby byly někdy v budoucnu využity.

Jak lze snadno vyvodit z předestřené krátké historie mé animované a

interaktivní tvorby, domnívám se, že je lépe pustit se s pětičlenným týmem

do tvorby jedné hry, než s jednočlenným týmem vytvářet naráz pět her.

Myslím, že v případě své diplomové práce jsem uspěl přinejmenším v této

základní podmínce, neboť ve výsledku se mi podařilo pro spolupráci získat

programátora i zvukaře. O dalších členech týmu pro tvorbu her, kteří jsou

nezbytní, se zmíním v dalších kapitolách.

Na závěr této kapitoly připojuji ještě zamyšlení nad současnou situací ve

světě herního vývojářství. Vycházím při tom z informací, které dlouhodobě

3
WYNDHAM, John. Den trifidů. Praha: Mladá fronta, 1972.
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vstřebávám z internetového zpravodajství o počítačových hrách, jakož i z

velmi užitečných přednášek o Game designu, které na Fakultě designu a

umění Ladislava Sutnara od letního semestru akademického roku

2015/2016 vede Martin Vaňo.

V době, kdy byla na internetu uveřejněna hra Samorost4 studia Amanita

design (původně tedy diplomová práce Jakuba Dvorského), bylo v tomto

médiu ještě stále dost prostoru pro to, aby se roznesla po celém světě a

získala si svou početnou základnu fanoušků. Přiznávám této hře veškeré

objektivní kvality, které má, ale navíc jsem přesvědčen, že vznikla ve

vhodné době. Nyní již celé studio ví, že pokud vytvoří další hru, má stálé

příznivce, kteří ji rádi budou hrát.

V této chvíli je herní trh ovšem naprosto přeplněn. Každý den na Appstore

(oficiální internetový distribuční portál společnosti Apple) vychází 500

nových her5, a v množství kvalitativně převážně nízkých her může i

vynikající dílo zaniknout. Přesto je současnost dobou, kdy je tvorba her

nejdostupnější za celou historii. Vytvářet hry může i jeden člověk, může to

být umělec - hudebník, výtvarník, scénárista - nebo skupina takových lidí.

Takový člověk nemusí být vědcem, jak tomu bylo před téměř 60 lety, kdy

vznikla hra Tennis for Two6, ani nemusí být schopen pájet elektrosoučástky


[…]


především proto, abych ji využil k dalšímu přirovnání. V lidském životě je

velký prostor pro činnosti, které - jak říká McCloud - nevychází ani z pudu

sebezáchovy, ani z pudu reprodukčního. Činnosti spadající do této oblasti,

které člověka baví, považuji za hru. Ať už jde o pečování o zahradu,

chování psa, sbírání známek, vyplňování sudoku nebo poskakování na

prkénku s kolečky, myslím, že činnost, která na člověka takto působí, je

důležitá. Pokud má práce dokáže diváka bavit, pak právě v tom vidím její

přínos oboru.

18

MCCLOUD, Scott. Jak rozumět komiksu. Praha: BB/art, 2008, s. 167. ISBN 978-80-7381-419-9.
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9. Silné stránky

Výtvarná podoba vytvořená z převážné části postupy klasickými nebo

analogovými je dle mého názoru velmi pozitivní stránkou celé práce. Známé

pravidlo filmové tvorby zní, že dobré ozvučení je polovina úspěchu. Zvuk

dokáže zvýraznit akci, která by sama o sobě zanikla. Zvukovou stránku

svého díla, i když není mým dílem (nebo možná právě proto) považuji také

za důležitou silnou stránku. Ve spolupráci s programátorem jsem se snažil

vytvořit co nejplynulejší zážitek pro hráče. Vytvořit dílo tak, aby nekladlo

divákovi překážky. Myslím, že v této oblasti dílo také do určité míry uspělo.

Za silnou stránku také považuji to, že tvorba mé diplomové práce souvisela

se spoluprací v týmu. Ve výsledku šlo sice jen o dvoučlenný tým výtvarníka

a programátora, když spolupráce se zvukařem probíhala spíše tak, že mu

byla ponechána volná ruka a já jsem se pokoušel být k dispozici v případě

potřeby, ale v průběhu celé tvorby jsem zakusil již dříve práci ve

čtyřčlenném týmu na hře Charles Bridge Simulator. Tuto zkušenost považuji

za zkoušku pracovních postupů a technických náležitostí při tvorbě za

účelem vyprodukování hry na počítač. Při samotné práci na Irském deníku

jsem se pokoušel spolupracovat postupně se třemi programátory, a až třetí

z nich byl natolik stejně naladěn a disponoval časem a ochotou k práci na

tomto projektu, že se nám podařilo vytvářet dílo ve vzájemné shodě.

Animovaný film je týmová práce, stejně tak animovaná a interaktivní hra.

Vlastní zkušenost s prací v takovém týmu je zásadní.
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10. Slabé stránky

Hlavní slabou stránku vidím v poněkud nešťastném rozvržení rozměrů celé

práce. Když jsem zpětně hodnotil tento projekt, nemohl jsem se ubránit

dojmu, že celé dílo vyrostlo jiným směrem, než mohlo. Na vině je zcela jistě

má tendence k rozsáhlému vyprávění spolu s mým osobním (pomalým)

existenciálním tempem. Příběh jsem zestručnil na samotné jádro, obral až

na kost, a zároveň jsem při rozmisťování dějů do obrazovek nechtěl, aby byl

divák zahlcen informacemi. Děj měl být lehký a poklidně si plynout.

Mým pocitem z tohoto díla je, že příběh, který jsem jím vyprávěl, nemohl být

zpracován v kratší formě. Ale pokud by stejnou dobu, kterou jsem vytvářel

toto interaktivní dílo, bylo vytvářeno dílo kratší, mohlo by být

propracovanější do hloubky.

Za další slabou stránku považuji to, co jsem uvedl již v kapitole Silné

stránky. I když dílo do určité míry uspělo ve snaze neklást divákovi

překážky, přesto myslím, že se stále jedná o hru, která může hráče dovést

do stavu bezradnosti. Otázka jednoduchosti, jednoznačnosti, nebo

komplikovanosti hraní mých výtvorů, je pro mě stále věcí, kterou je třeba

řešit. Řešení těchto otázek vidím ve spolupráci s mnohokrát zmiňovaným

game designérem.
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12. Resumé

The aim of my diploma thesis project was to create an interactive animation

that will use the broad spectrum of possibilities which are offered by the

area of e-books and videogames and to do so in a way that combines both,

thus creating an interesting audiovisual experience for the player.

The interactive e-book is called The Irish Journal as it covers a story based

upon my own experience from a trip to Ireland mixed with stories from Irish

mythology as well as pure fiction. The interactive animation uses means of

gameplay typical for adventure games but also makes large use of visual

possibilities of classic medium - paper and pencil.

The graphics of the e-book were created by ink drawing and watercolor

painting, then animated in Adobe Flash. The programming language used

was actionscript3. My part in this project was to design the story, visuals and

game mechanics. The final result was put together in collaboration with

programmer Jan Kroupa and sound designer Matouš Verner. The aim was

to create an interactive animated experience which will flow in the rhythm in

which the player wants to experience it.

On nine screens on the background of open book the story of a tourist who

arrives at the village of Glendalough in the county Wicklowis told, he gets

lost in the woods and becomes cursed when a strange animal skull falls on

his head and is stuck there. The player passes multiple environments trying

to find the answer to the question of breaking the curse.

The interactivity is controlled by mouse. That way it is close to the adventure

genre and it also offers future possibility of porting to other consoles except

PC such as Android and iOS. Except for the interactions that push the story

forward, each screen has some amount of things that allow the player to

enjoy the form of travel journal freely, for example paper tickets, stickers,

pressed flowers, strokes of brush and ends of string. All of these objects

respond to the interaction with short animation.
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The e-book in its functionality is very close to a videogame and is heavily

based on storytelling, classical handdrawn animation, atmosphere of Irish

nature, hopefully some gentle humour and absence of violence.

It is still at the phase of a prototype which needs to be tested and altered a

lot, but at the moment it is possible for the player to play the story from the

beginning to the end.
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