## Protokol o hodnocení diplomové práce

### Název práce: Irský deník – interaktivní e-book

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Oliver Vršanský

Studijní obor a specializace: Intermediální tvorba, specializace
Animovaná a interaktivní tvorba

### Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): prof. akad. mal. Jiří Barta

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### 1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Žánry e-booků a interaktivních her dnes zaplavují trh nadprodukcí a proto je stále těžší diváky překvapit a zaujmout novým nápadem. Komerčně úspěšní tvůrci se předhánějí v rafinovaných technologiích a dokonalých napodobeninách reality, aby si to divák nebo hráč opravdu užil. Diplomová práce Olivera Vršanského se nesnaží dohnat a předehnat své kolegy ještě větším hitem, ale naopak vsází na příjemný humor, jednoduchou kresbu a zažloutlý papír – poetiku kolegů z firmy Amanita Design.

Deník není obvyklý literární žánr pro interaktivní animaci, je to téma osobní, intimní a pro herní trh možná až moc křehké. Pokud se, ale autor rozhodl pro „*Irský deník*“ (reportáž z vlastní podivuhodné cesty po Irsku), jako námět své diplomové práce, pak udělal jistě dobře.

Téma nabízí výtvarnou svobodu (koláže kreseb a reálií), velký prostor pro dokumentaristickou pravdu, mystifikaci a pro poetický rafinovaný humor vycházející z možnosti animovat nejenom obrázky, ale i text.

Těší mě, že autor využil všechny šance a vytvořil tak zábavné a originální dílko: animované obrázky tvoří k reáliím vtipný kontrast, stránkám nechybí překvapení, sešit nenudí a naopak budí zvědavost, co ještě se na další straně objevím.

Práce je výborně dokončená i se zvukem – hra funguje a potěší. Stejně tak teoretická část pěkně a pečlivě popisuje cestu k cíli.

#### 2. Technologická specifika

(technická inovace):

Interaktivní e-book byl vytvořen v programu Flash a Photoshop a byl naprogramován v programovacím jazyku *actionsript* 3. Výrobní postup je funkční a bezchybný a správně zvolený.

### 3. Přínos práce pro daný obor

Přestože je práce přínosná především pro autora samotného, může být i komerčně využita (po nezbytných testech a úpravách).

### 4. Silné stránky díla

Práce je nápaditá, osobitá a funkční. Má výtvarný a animační humor, je dobře ozvučená a zábavná.

Ukazuje se, že téma „cestovní deník“ byla šťastná volba, která umožnila autorovi využít všechny zkušenosti z předchozích prací a nabídla mu i velký výtvarný a dramaturgický prostor.

Výborná pointa jednoduše a vtipně zdůvodňuje hlavní dramatický motiv příběhu – *zvířecí lebku*. Závěr (netvor kýchne tak, že mu lebka vypadne z hlavy) působí překvapivě a vtipně a ospravedlňuje celou dějovou zápletku.

### 5. Slabé stránky díla

1. Práce by snesla i delší příběh.
2. Zakončení příběhu je náhlé a rychlé, působí jako nutné přerušení práce z časových důvodů.
3. Textu by neškodila větší zkratka a rozmanitost v důrazech a velikostech písma – dlouhé úseky odvádějí pozornost od animací.

### 6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):

**výborně**

**Datum:**

**7.8. 2016**

**Podpis:**